

一般社団法人 家財整理相談窓口  
第5期定時社員総会

平成31年1月18日

TKP新宿カンファレンスセンター

カンファレンスルーム 5A



一般社団法人  
**家財整理相談窓口**  
生前整理・遺品整理・空家整理



# 第五回定時社員総会 次第

一般社団法人家財整理相談窓口

1. 日時 : 平成 31 年 1 月 18 日 (金) 13 時 00 分～
2. 会場 : T K P 新宿カンファレンスセンター5階「カンファレンスルーム5A」  
(東京都新宿区西新宿 1-14-11)
3. 次第 :
  - (1) 開会
  - (2) 代表理事挨拶
  - (3) 総会成立の確認・議事録作成人指名
  - (4) 審議事項

|       |                            |
|-------|----------------------------|
| 第一号議案 | 平成 29 年度 (第 4 期) 事業報告      |
| 第二号議案 | 平成 29 年度 (第 4 期) 決算報告・監査報告 |
| 第三号議案 | 平成 30 年度 (第 5 期) 事業計画 (案)  |
| 第四号議案 | 平成 30 年度 (第 5 期) 予算 (案)    |
  - (5) 閉会

以上

※ 理事・監事は、総会終了後に理事会を開催しますのでご承知置きください。



一般社団法人  
**家財整理相談窓口**  
生前整理・遺品整理・空家整理



【第一号議案】

# 事業報告書

(第4期)

自 平成29年11月 1日  
至 平成30年10月31日

一般社団法人家財整理相談窓口  
東京都新宿区大久保三丁目8番2号

## 平成29年度 一般社団法人 家財整理相談窓口 事業報告

(平成29年11月1日～平成30年10月31日)

平成29年度は、各地の居住支援協議会での協力事業者として、「家財整理業」「空き家整理業」に係る適切な広報、情報提供や講座等を実施、一般公開研修会等の開催、終活相談等を行ってまいりました。また、平成30年度に住宅確保要配慮者居住支援法人の指定取得の準備をはじめ、年度内に千葉県において指定を受けました。

組織強化を目指し、会員数を増やす活動により、準会員19社、賛助会員4社を新規入会、さらに準会員から5社が正会員となりました。業務品質等を確保・指導を行うことにより、家財整理業界の健全な発展の支援を目標に活動をしてまいりました。

当期の主な活動は以下のとおりです。

### 平成29年

11月14日 千葉県 居住支援に関する勉強会

(千葉県すまいまちづくり協議会居住支援部会主催)

場所：千葉県図書館 6階会議室

家財整理相談窓口の活動実績等報告について報告

11月21日 平成29年度 第1回理事会

場所：一般社団法人家財整理相談窓口 会議室(東京都新宿区)

出席：理事 5名 監事 1名

12月15日 横浜市南区 介護・医療連携推進会議

場所：南区役所 7階会議室(横浜市南区)

講演：「家財整理の現状と皆さんが相談を受けた時のポイント」(林理事)

### 平成30年

1月19日 第4期一般社団法人家財整理相談窓口 定時社員総会

場所：TKP新宿カンファレンスセンター4F(東京都新宿区)

出席：7名、委任状4通(正社員総数12名)

同日 平成29年度 第2回理事会

場所：TKP新宿カンファレンスセンター4F(東京都新宿区)

出席：理事 5名 監事 1名

同日 平成30年家財整理相談窓口 賀詞交歓会および講演会

場所：TKP新宿カンファレンスセンター(東京都新宿区)

参加：62名

講演①：国土交通省住宅局安心居住推進課長 石坂 聡 氏

「高齢者の居住支援に関する施策の方向性」

講演②：株式会社マザアス 代表取締役 吉田 肇 氏  
（高齢者住宅推進機構 政策委員会委員）  
「高齢者住宅への住み替えに見る現状と課題」

3月23日 平成29年度 第3回理事会

場所：一般社団法人家財整理相談窓口 会議室（東京都新宿区）

出席：理事 7名 監事 1名

4月21日 横浜市金沢地域家庭集会

場所：磯子会館（神奈川県横浜市磯子区）

参加：地域住民 10名

講演：事務局 岡村 大記「家財整理が必要になる時」

5月18日 JA 葬祭事業全国協議会総会における記念講演

場所：コープビル 6階 第3会議室（東京都千代田区）

参加：40名（連合会担当部長、葬祭事業子会社役員等）

講演①：理事 林 武廣 氏 「現場対応とコンプライアンス」

講演②：理事 岩橋 洋 氏 「遺品整理事業の現場実態について」

6月 1日 平成29年度 第4回理事会

場所：TKP ガーデンシティ渋谷（東京都渋谷区）

出席：理事 6名 監事 0名

同 日 平成30年 家財整理相談窓口セミナー 東京会場

場所：TKP ガーデンシティ渋谷 4階（東京都渋谷区）

参加：65名

講演①：理事 鷹田 了 氏 「特殊清掃のポイント」

講演②：理事 林 武廣 氏 「家財整理に関するコンプライアンスとリユース」

講演③：株式会社 Faber Company 川合孝治 氏「Web 集客のためのアドバイス」

講演④：インクループ株式会社 代表取締役 三宅 崇之 氏

「IT 導入補助金をビジネスチャンスに活用しましょう」

6月 8日 平成30年 家財整理相談窓口セミナー 福岡会場

場所：TKP ガーデンシティ PREMIUM 博多駅前 3階（福岡県福岡市）

参加：27名

講演①：理事 鷹田 了 氏 「特殊清掃のポイント」

講演②：理事 林 武廣 氏 「家財整理に関するコンプライアンスとリユース」

講演③：株式会社 Faber Company 川合孝治 氏「Web 集客のためのアドバイス」

講演④：中村優子法律事務所 代表 中村優子 氏

「人材雇用補助金を活用するメリットと留意点」

- 6月28日 世田谷区社会福祉協議会 終活相談会  
場所：生活工房 ワークショップ（東京都世田谷区太子堂）  
相談ブースにて家財整理に関わる相談受け 10件の相談あり
- 6月29日 臨時社員総会（役員を選任）  
場所：一般社団法人家財整理相談窓口 会議室（東京都新宿区）  
出席：11名（委任状含む）（正社員総数 11名）
- 7月12日 平成29年度 第5回理事会  
場所：一般社団法人家財整理相談窓口 会議室（東京都新宿区）  
出席：理事 6名 監事 0名
- 9月11日 居住支援セミナー（ホームネット株式会社主催）  
（公益社団法人 かながわ住まいまちづくり協会 後援）  
場所：グランベル横浜ビル 9階大会議室（神奈川県横浜市中区）  
参加：70名  
講演①：横浜市建築局住宅部住宅政策課 杭瀬 竜太 氏  
「改正住宅セーフティネット法と自治体（横浜市）の支援」  
講演②：ホームネット株式会社 居住支援サービス事業部 種田 聖 氏  
「空室対策と既入居者の高齢化に伴うリスク回避策」  
講演③：一般社団法人家財整理相談窓口 代表理事 神野敏幸氏  
「遺品整理・事故現場の特殊清掃の実態」
- 7月12日 平成29年度 第6回理事会  
場所：一般社団法人家財整理相談窓口 会議室（東京都新宿区）  
出席：理事 6名 監事 1名
- 9月14日 千葉県支援法人第0005号を指定認可（住宅確保要配慮者居住支援法人）
- 10月3日 老いじたくサロン・世田谷区船橋地区社協共催講演会  
場所：希望ヶ丘団地集会所（世田谷区船橋）  
参加：30名  
講演：「元気なうちから老いじたく ～家財整理が必要になる時」（事務局 岡村）
- 10月4日 世田谷区社会福祉協議会 終活相談会  
場所：成城ホール（世田谷区成城）  
相談ブースにて家財整理に関わる相談受け 13件の相談あり
- 10月23日 平成29年度 第7回理事会  
場所：一般社団法人家財整理相談窓口 会議室（東京都新宿区）  
出席：理事 7名 監事 1名

以上



【会員数】

平成 29 年 11 月 1 日現在 : 51 社 ( 正会員 12 社 準会員 24 社 賛助会員 15 社 )

平成 30 年 10 月 31 日現在 : 71 社 ( 正会員 15 社 準会員 37 社 賛助会員 19 社 )

\*平成 29 年度入退会 : 正会員 昇格 5 社 退会 2 社

準会員 入会 19 社 正会員へ昇格 5 社 退会 1 社

賛助会員入会 4 社

| No. | 会員種別 | 会員事業者名                 | 所在地     |
|-----|------|------------------------|---------|
| 1   | 正会員  | アビドレックス株式会社            | 東京都港区   |
| 2   | 正会員  | 株式会社エコアース              | 神奈川県藤沢市 |
| 3   | 正会員  | エルズサポート株式会社            | 東京都新宿区  |
| 4   | 正会員  | 株式会社遠藤商会               | 東京都小平市  |
| 5   | 正会員  | ネクスト関西                 | 兵庫県西宮市  |
| 6   | 正会員  | 有限会社ファンデックス            | 東京都東村山市 |
| 7   | 正会員  | マインドカンパニー合同会社          | 東京都大田区  |
| 8   | 正会員  | 株式会社友心                 | 福岡県大野城市 |
| 9   | 正会員  | 株式会社レリック               | 愛知県東海市  |
| 10  | 正会員  | メモリーズ株式会社              | 大阪府堺市   |
| 11  | 正会員  | 株式会社金田臨海総合 (エバーグリーン)   | 千葉県木更津市 |
| 12  | 正会員  | 株式会社エツリン               | 栃木県大田原市 |
| 13  | 正会員  | TC ワークス株式会社 (ほっとアルファー) | 東京都東大和市 |
| 14  | 正会員  | 株式会社 RIZE (プロアシスト東日本)  | 千葉県茂原市  |
| 15  | 正会員  | 株式会社 ProAssist         | 大阪府茨木市  |
| 16  | 準会員  | 有限会社マルイケ エル カンパニー      | 富山県射水市  |
| 17  | 準会員  | 株式会社松葉                 | 東京都東村山市 |
| 18  | 準会員  | 株式会社ワズライフ              | 神奈川県川崎市 |
| 19  | 準会員  | 株式会社イルシオン              | 東京都文京区  |
| 20  | 準会員  | 株式会社エコパートナーズ           | 埼玉県入間市  |
| 21  | 準会員  | 有限会社キューネット             | 福岡県北九州市 |
| 22  | 準会員  | ネクストライフ合同会社            | 宮城県塩釜市  |
| 23  | 準会員  | 株式会社 NICObit           | 大分県大分市戸 |
| 24  | 準会員  | 多摩興運株式会社               | 東京都多摩市  |
| 25  | 準会員  | リライブル株式会社              | 北海道江別市  |
| 26  | 準会員  | 株式会社永寿                 | 北海道本別町  |

|    |      |                        |          |
|----|------|------------------------|----------|
| 27 | 準会員  | 大橋運輸株式会社               | 愛知県瀬戸市   |
| 28 | 準会員  | 株式会社メモリアル              | 群馬県前橋市   |
| 29 | 準会員  | 池内興業合同会社 (和歌山福祉応援サービス) | 和歌山県和歌山市 |
| 30 | 準会員  | 株式会社エスコートランナー          | 埼玉県桶川市   |
| 31 | 準会員  | インテーク                  | 東京都足立区   |
| 32 | 準会員  | 株式会社環境管理センター (アンカーズ)   | 山形県鶴岡市   |
| 33 | 準会員  | 有限会社 L.A.P (こころテラス)    | 広島県広島市   |
| 34 | 準会員  | 株式会社ライフクリエイト           | 福岡県北九州市  |
| 35 | 準会員  | 株式会社トレジャー・ファクトリー       | 東京都千代田区  |
| 36 | 準会員  | 有限会社ウィルパワー             | 岡山県倉敷市   |
| 37 | 準会員  | アイマーク環境株式会社            | 新潟県新潟市   |
| 38 | 準会員  | フェイス株式会社               | 千葉県千葉市   |
| 39 | 準会員  | 株式会社コウエーホーム            | 愛知県東海市   |
| 40 | 準会員  | 株式会社トップサービス            | 愛知県名古屋市  |
| 41 | 準会員  | 株式会社クオーレ (遺品整理プログレス)   | 愛知県常滑市   |
| 42 | 準会員  | 株式会社スペース R (RAKUYA)    | 東京都小金井市  |
| 43 | 準会員  | 株式会社 LS・S・S            | 奈良県奈良市   |
| 44 | 準会員  | 株式会社翔陽                 | 神奈川県横浜市  |
| 45 | 準会員  | 株式会社ケイエム               | 埼玉県川越市   |
| 46 | 準会員  | 有限会社美祢環境クリーン           | 山口県美祢市   |
| 47 | 準会員  | かんどうサービス事業部 (メルシャン)    | 静岡県伊東市   |
| 48 | 準会員  | ビートルホールディングス株式会社       | 福岡県福岡市   |
| 49 | 準会員  | 株式会社ライフケアコーポレーション      | 北海道札幌市   |
| 50 | 準会員  | 遺品整理まごころ               | 北海道札幌市   |
| 51 | 準会員  | 株式会社 APS               | 福岡県北九州市  |
| 52 | 準会員  | TEO TORIATTE 株式会社      | 石川県金沢市   |
| 53 | 賛助会員 | 株式会社カイコーポレーション         | 東京都千代田区  |
| 54 | 賛助会員 | 行政書士法人名南経営             | 愛知県名古屋市  |
| 55 | 賛助会員 | 三井住友海上火災保険株式会社         | 東京都千代田区  |
| 56 | 賛助会員 | 弁護士法人朱雀法律事務所           | 大阪市中央区   |
| 57 | 賛助会員 | 株式会社インテンスプロジェクト        | 東京都千代田区  |
| 58 | 賛助会員 | あいおいニッセイ同和損害保険株式会社     | 東京都中央区   |
| 59 | 賛助会員 | 特定非営利活動法人日本地主家主協会      | 東京都新宿区   |

|    |      |                      |         |
|----|------|----------------------|---------|
| 60 | 賛助会員 | 株式会社あおぞら不動産管理        | 東京都品川区  |
| 61 | 賛助会員 | 株式会社あすか地所            | 東京都品川区  |
| 62 | 賛助会員 | 株式会社マーキュリー（買取専門店 諭吉） | 福岡県春日市  |
| 63 | 賛助会員 | エイ・ワン少額短期保険株式会社      | 大阪府中央区  |
| 64 | 賛助会員 | 宗教法人中山身語正宗 清法山徳純院    | 東京都港区   |
| 65 | 賛助会員 | S a i g o 建築士事務所     | 愛知県豊川市  |
| 66 | 賛助会員 | リアルエステートジャパン株式会社     | 愛知県名古屋市 |
| 67 | 賛助会員 | セントラル警備保障株式会社        | 東京都新宿区  |
| 68 | 賛助会員 | 株式会社ギャラリーレア          | 大阪府大阪市  |
| 69 | 賛助会員 | デジタルデータソリューション株式会社   | 東京都中央区  |
| 70 | 賛助会員 | 日本カーソリューションズ株式会社     | 東京都千代田区 |
| 71 | 賛助会員 | アイアル少額短期保険株式会社       | 東京都中央区  |

以上（ H30/10/31 現在 ）



【第二号議案】

平成30年10月期  
決算報告書

自 平成29年11月1日  
至 平成30年10月31日

一般社団法人家財整理相談窓口

# 貸借対照表

平成30年10月31日現在

(単位:円)

| 科 目           | 当 年 度     | 前 年 度     | 増 減       |
|---------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部        |           |           |           |
| 1. 流動資産       |           |           |           |
| 現金預金          | 5,451,195 | 4,415,851 | 1,035,344 |
| 未収入金          | 46,602    | 74,970    | △ 28,368  |
| 前払費用          | 54,000    | 54,000    | 0         |
| 流動資産合計        | 5,551,797 | 4,544,821 | 1,006,976 |
| 2. 固定資産       |           |           |           |
| (1)その他固定資産    |           |           |           |
| 長期前払費用        | 130,000   | 170,000   | △ 40,000  |
| その他固定資産合計     | 130,000   | 170,000   | △ 40,000  |
| 固定資産合計        | 130,000   | 170,000   | △ 40,000  |
| 資産合計          | 5,681,797 | 4,714,821 | 966,976   |
| II 負債の部       |           |           |           |
| 1. 流動負債       |           |           |           |
| 未払金           | 108,361   | 407,432   | △ 299,071 |
| 前受金           | 40,500    | 43,200    | △ 2,700   |
| 預り金           | 24,000    | 0         | 24,000    |
| 未払法人税等        | 70,000    | 70,000    | 0         |
| 流動負債合計        | 242,861   | 520,632   | △ 277,771 |
| 負債合計          | 242,861   | 520,632   | △ 277,771 |
| III 正味財産の部    |           |           |           |
| 1. 一般正味財産     |           |           |           |
| (1)その他一般正味財産  | 5,438,936 | 4,194,189 | 1,244,747 |
| 一般正味財産合計      | 5,438,936 | 4,194,189 | 1,244,747 |
| (うち基本財産への充当額) | (0)       | (0)       | 0         |
| (うち特定資産への充当額) | (0)       | (0)       | 0         |
| 正味財産合計        | 5,438,936 | 4,194,189 | 1,244,747 |
| 負債及び正味財産合計    | 5,681,797 | 4,714,821 | 966,976   |

# 正味財産増減計算書

平成29年11月1日～平成30年10月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度     | 前 年 度     | 増 減       |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 |           |           |           |
| 1. 経常増減の部    |           |           |           |
| (1) 経常収益     |           |           |           |
| ① 経常収益       |           |           |           |
| 受取入会金        | 540,000   | 110,000   | 430,000   |
| 受取会費         | 1,776,000 | 1,500,000 | 276,000   |
| 事業収益         | 3,046,706 | 2,092,720 | 953,986   |
| 雑収益          | 53        | 0         | 53        |
| 経常収益計        | 5,362,759 | 3,702,720 | 1,660,039 |
| (2) 経常費用     |           |           |           |
| ① 事業費        |           |           |           |
| 支払報酬         | 255,000   | 0         | 255,000   |
| 消耗品費         | 201,398   | 25,130    | 176,268   |
| 旅費交通費        | 75,876    | 115,175   | △ 39,299  |
| 通信運搬費        | 59,446    | 60,214    | △ 768     |
| 会議費          | 980,080   | 488,541   | 491,539   |
| 支払手数料        | 1,777,748 | 1,133,296 | 644,452   |
| 事業費計         | 3,349,548 | 1,822,356 | 1,527,192 |
| ② 管理費        |           |           |           |
| 寄付金          | 10,000    | 2,000     | 8,000     |
| 支払報酬         | 29,160    | 0         | 29,160    |
| 消耗品費         | 14,688    | 11,635    | 3,053     |
| 旅費交通費        | 220,920   | 0         | 220,920   |
| 通信運搬費        | 3,380     | 11,860    | △ 8,480   |
| 賃借料          | 23,328    | 29,808    | △ 6,480   |
| 諸会費          | 194,000   | 228,000   | △ 34,000  |
| 租税公課         | 80,509    | 80,007    | 502       |
| 支払手数料        | 192,479   | 225,515   | △ 33,036  |
| 管理費計         | 768,464   | 588,825   | 179,639   |
| 経常費用計        | 4,118,012 | 2,411,181 | 1,706,831 |
| 当期経常増減額      | 1,244,747 | 1,291,539 | △ 46,792  |
| 当期一般正味財産増減額  | 1,244,747 | 1,291,539 | △ 46,792  |
| 一般正味財産期首残高   | 4,194,189 | 2,902,650 | 1,291,539 |
| 一般正味財産期末残高   | 5,438,936 | 4,194,189 | 1,244,747 |
| II 正味財産期末残高  | 5,438,936 | 4,194,189 | 1,244,747 |

# 収支計算書

平成29年11月1日～平成30年10月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 予 算 額     | 決 算 額     | 差 異       | 備 考 |
|--------------|-----------|-----------|-----------|-----|
| I 事業活動収支の部   |           |           |           |     |
| 1. 事業活動収入    |           |           |           |     |
| ① 入会金収入      | 600,000   | 540,000   | △ 60,000  |     |
| ② 会費収入       | 1,692,000 | 1,776,000 | 84,000    |     |
| ③ 事業収益       | 2,100,000 | 3,046,706 | 946,706   |     |
| ④ 雑収益        | 0         | 53        | 53        |     |
| 事業活動収入計      | 4,392,000 | 5,362,759 | 970,759   |     |
| 2. 事業活動支出    |           |           |           |     |
| ① 事業費支出      |           |           |           |     |
| 支払報酬支出       | 120,000   | 255,000   | 135,000   |     |
| 消耗品費支出       | 160,000   | 201,398   | 41,398    |     |
| 旅費交通費支出      | 150,000   | 75,876    | △ 74,124  |     |
| 通信運搬費支出      | 200,000   | 59,446    | △ 140,554 |     |
| 会議費支出        | 650,000   | 980,080   | 330,080   |     |
| 支払手数料支出      | 1,100,000 | 1,777,748 | 677,748   |     |
| ② 管理費支出      |           |           |           |     |
| 寄付金支出        | 0         | 10,000    | 10,000    |     |
| 支払報酬支出       | 54,000    | 29,160    | △ 24,840  |     |
| 消耗品費支出       | 150,000   | 14,688    | △ 135,312 |     |
| 旅費交通費支出      | 0         | 220,920   | 220,920   |     |
| 通信運搬費支出      | 0         | 3,380     | 3,380     |     |
| 賃借料支出        | 30,000    | 23,328    | △ 6,672   |     |
| 会議費支出        | 50,000    | 0         | △ 50,000  |     |
| 諸会費支出        | 200,000   | 154,000   | △ 46,000  |     |
| 租税公課支出       | 70,000    | 80,509    | 10,509    |     |
| 支払手数料支出      | 170,000   | 192,479   | 22,479    |     |
| 事業活動支出計      | 3,104,000 | 4,078,012 | 974,012   |     |
| 事業活動収支差額     | 1,288,000 | 1,284,747 | △ 3,253   |     |
| II 投資活動収支の部  |           |           |           |     |
| 1. 投資活動収入    |           |           |           |     |
| 投資活動収入計      | 0         | 0         | 0         |     |
| 2. 投資活動支出    |           |           |           |     |
| ① 固定資産取得支出   |           |           |           |     |
| 長期前払費用取得支出   | 0         | 0         | 0         |     |
| 投資活動支出計      | 0         | 0         | 0         |     |
| 投資活動収支差額     | 0         | 0         | 0         |     |
| III 財務活動収支の部 |           |           |           |     |
| 1. 財務活動収入    |           |           |           |     |
| 財務活動収入計      | 0         | 0         | 0         |     |
| 2. 財務活動支出    |           |           |           |     |
| 財務活動支出計      | 0         | 0         | 0         |     |
| 財務活動収支差額     | 0         | 0         | 0         |     |
| IV 予備費支出     | 300,000   | -         | △ 300,000 |     |
| 当期収支差額       | 988,000   | 1,284,747 | 296,747   |     |
| 前期繰越収支差額     | 4,024,189 | 4,024,189 | 0         |     |
| 次期繰越収支差額     | 5,012,189 | 5,308,936 | 296,747   |     |



## 監事監査報告書

一般社団法人家財整理相談窓口

代表理事 神野 敏幸 殿

私は、本法人の平成30年10月期 事業年度（平成29年11月1日から平成30年10月31日まで）の業務及び財産の状況等について監査を行いました。その結果につき、以下のとおり報告いたします。

### 監査の方法の概要

私は、理事会その他重要な会議に出席するほか、理事等からその職務の執行状況を聴取し、重要な決裁書類を閲覧し、主たる事務所及び主要な施設において業務及び財産の状況を調査し、事業報告を求めました。また、事業報告並びに会計帳簿等の調査を行い、計算書類、すなわち貸借対照表、正味財産増減計算書及び個別注記表の監査を実施しました。

### 記

#### 監査結果

- (1) 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しているものと認めます。
- (3) 計算書類は、法令及び定款に従い、収支及び財産の状況等を正しく示しているものと認めます。
- (4) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

以上

平成30年12月20日

監 事

江連 秀夫 



【第三号議案】

## 平成 30 年度事業計画（案）

自 平成 30 年 1 月 1 日  
至 平成 31 年 10 月 31 日

一般社団法人家財整理相談窓口

## 平成30年度事業計画（案）

### 1. はじめに

平成30年度は、平成29年度の目的を継続し、家財整理業界の組織強化、業務品質等の確保・指導を行うことにより、家財整理業界の健全な発展を支援する。また、消費者に対する「家財整理業」に係る適切な広報を実施し、消費者が安心して家財整理のご依頼ができる社会をつくり、国民経済の発展、地域経済の振興等を図り、社会貢献に寄与する。更に各都道府県から居住支援法人指定を得るなどの努力をする。当法人の組織体制を強化するために、新規会員を増やす活動を推進する。

### 2. 年間スケジュール

| 年     | 月   | 行事                                   |
|-------|-----|--------------------------------------|
| 2018年 | 11月 |                                      |
|       | 12月 | 第1回 理事会                              |
| 2019年 | 1月  | 第5期 定時社員総会<br>第2回理事会<br>賀詞交換会（情報交換会） |
|       | 2月  |                                      |
|       | 3月  | 第3回理事会                               |
|       | 4月  | 第4回理事会                               |
|       | 5月  | 第5回理事会<br>事業者向けセミナー（東京会場）            |
|       | 6月  | 事業者向けセミナー（大阪会場）                      |
|       | 7月  | 第6回 理事会                              |
|       | 8月  |                                      |
|       | 9月  | 第7回 理事会                              |
|       | 10月 | 第8回 理事会                              |

### 3. 事業内容

#### (1) 情報発信

健全な業界を形成するための情報提供や講座・セミナーの開催。  
ホームページ内に会員専用ページにて情報を提供。

#### (2) 普及への取り組み

- ① 環境行政に携わる自治体、行政組織との関係強化とネットワークの構築。
- ② 広く広報を行い消費者の安心できる業界の形成に尽力する。

#### (3) 法人組織の体制強化

- ① 新規会員入会による法人組織の体制強化：新規会員入会目標 50 社
- ② 正会員を増やすことによる体制強化：新規正会員目標 5 社

#### (4) 住宅確保要配慮者居住支援法人の指定取得

- ① 当法人の社会的信頼性向上、各会員事業者との連携強化等のために、順次都道府県において指定申請していく。
- ② 住宅確保要配慮者居住支援法人としての役割を果たすために、相談窓口の機能強化、関連事業者等との連携の推進を行っていく。

以上



## 収支予算書

平成30年11月1日～平成31年10月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 予 算 額     | 第4期決算額    | 備 考  |
|--------------|-----------|-----------|--|
| I 事業活動収支の部   |           |           |  |
| 1. 事業活動収入    |           |           |  |
| ① 入会金収入      | 950,000   | 540,000   | 新準会員10千円×50社、新正会員90千円×5社                                       |
| ② 会費収入       | 2,592,000 | 1,776,000 | 現正会員・準会員24千円×50口<br>賛助会員36千円×16口、新50社×24千円/2<br>賛助会員36千円×3口×2社 |
| ③ 事業収益       | 3,100,000 | 3,046,706 | 紹介案件40千円×30件、賀詞交換500千円   |
| ④ 雑収入        |           | 53        | Nexus利用料600千円<br>セミナー参加費 10千円×40名×2回                           |
| 事業活動収入計      | 6,642,000 | 5,362,759 |  |
| 2. 事業活動支出    |           |           |  |
| ① 事業費支出      |           |           |  |
| 支払報酬支出       | 300,000   | 255,000   | セミナー講師料150千円×2回  |
| 消耗品費支出       | 200,000   | 201,398   | セミナー資料代、印刷代等100千円×2回   |
| 旅費交通費支出      | 80,000    | 75,876    | 社員総会会場費  |
| 通信運搬費支出      | 150,000   | 59,446    | 郵便等  |
| 会議費支出        | 1,000,000 | 980,080   | 総会、セミナー3会場分  |
| 支払手数料支出      | 1,800,000 | 1,777,748 | Nexus業務委託料600千円、セミナー資料印刷等1200千円                                |
| ② 管理費支出      |           |           |  |
| 寄付金支出        | 30,000    | 10,000    | 税理士申告報酬  |
| 支払報酬支出       | 30,000    | 29,160    | 登記代  |
| 消耗品費支出       | 15,000    | 14,688    | 郵送代、切手代等   |
| 旅費交通費支出      | 480,000   | 220,920   | 理事会8回  |
| 通信運搬費支出      | 5,000     | 3,380     | 年賀状  |
| 賃借料支出        | 25,000    | 23,328    | レンタルサーバー代  |
| 諸会費支出        | 160,000   | 154,000   | 協力店会費12千円、年賀広告   |
| 租税公課支出       | 120,000   | 80,509    | コールセンター委託費120千円  |
| 支払手数料支出      | 200,000   | 192,479   | EB手数料/振込手数料50千円  |
| 事業活動支出計      | 4,595,000 | 4,078,012 |  |
| 事業活動収支差額     | 2,047,000 | 1,284,747 |  |
| II 投資活動収支の部  |           |           |  |
| 1. 投資活動収入    |           |           |  |
| 投資活動収入計      | 0         | 0         |  |
| 2. 投資活動支出    |           |           |  |
| 投資活動支出計      | 0         | 0         |  |
| 投資活動収支差額     | 0         | 0         |  |
| III 財務活動収支の部 |           |           |  |
| 1. 財務活動収入    |           |           |  |
| 財務活動収入計      | 0         | 0         |  |
| 2. 財務活動支出    |           |           |  |
| 財務活動支出計      | 0         | 0         |  |
| 財務活動収支差額     | 0         | 0         |  |
| IV 予備費支出     |           |           |  |
| 当期収支差額       | 2,047,000 | 1,284,747 |  |
| 前期繰越収支差額     | 5,308,936 | 4,024,189 |  |
| 次期繰越収支差額     | 7,355,936 | 5,308,936 |  |

